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0 ÚVOD

V současné době nemůže v rozvíjející se společnosti žádný činorodý člověk obstát

jen s vědomostmi a znalostmi, získanými v minulosti jen určitým stupněm všeobecného

vzdělání. Imperativem doby se stává požadavek celoživotního vzdělávání, které musí tvořit

plynulou, na sebe navazující koncepci.

Státní správa by rozhodně v této oblasti neměla zůstávat pozadu a měla by se

prostřednictvím svých zaměstnanců stát jakýmsi stabilním pilířem společnosti a odrazem

její vzdělanosti a schopnosti. V souladu s těmito idejemi by měli všichni zaměstnanci státní

správy vystupovat při plnění svých pracovních a služebních úkolů a občan, který se v

rámci plnění těchto úkolů ocitne v její péči, by se rozhodně neměl cítit jakkoliv ustrkován

nebo degradován.

Lze tedy předpokládat, že skutečným reprezentantem státní správy bude odborně

vzdělaný pracovník, vhodně stimulovaný k tomu, aby svou práci odváděl na patřičné

úrovni a aby jeho styl práce odpovídal současným společenským požadavkům, tedy aby

tento pracovník uměl volit vhodné výrazové prostředky zejména při komunikaci v rámci

své pracovní nebo služební činnosti a aby postupoval při rozhodování maximálně korektně,

nestranně a fundovaně.

Poměrně zvláštní podskupinu pracovníků státní správy tvoří ti, kteří pracují

s delikventní mládeží. Tuto práci lze obecně považovat za velice zodpovědnou, poměrně

náročnou a zejména kladoucí nemalý důraz na to, aby ten, kdo s touto mládeží pracuje, byl

nejen náležitě erudovaný, ale aby své postupně nabyté znalosti a zkušenosti uměl i náležitě

využít v praxi.

Z těchto názorů bylo vycházeno při zpracovávání diplomové práce, která byla

rozdělena do čtyř kapitol a která mnohé své teze podporuje samostatným sociologickým

výzkumem realizovaným v bezprostředním kontaktu s mladistvými odsouzenými a

obviněnými.

V prvé části 1. kapitoly je poukazováno na všeobecné zásady vzdělávání, na

změny v názorech na vzdělávací proces a jeho dělení z pohledu evropských vzdělávacích

institucí. Za významnou je v těchto souvislostech považována skutečnost, že celoživotní

vzdělávání neznamená přípravu jen v jednom jediném oboru, ale vychází z požadavku

změny profese v průběhu celoživotní pracovní činnosti, a to mnohdy i několikanásobné.

Na požadavek těchto změn není v České republice dosud adekvátně reagováno.
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V druhé části této kapitoly je kladen důraz na požadavky vzdělávání zaměstnanců

Vězeňské služby České republiky a respektování těchto požadavků v rámci Evropských

vězeňských pravidel. Ukazuje se, že ve všech vyspělých evropských zemích je

problematice vězeňství, výběru a přípravě personálu věnována mimořádná pozornost.

Ve 2. kapitole je nabídnut náhled na přípravu a vzdělávání zaměstnance

Vězeňské služby ČR coby profesionála pro práci s lidmi ve specifických a obtížných

podmínkách vězeňské služby, jehož pracovní jednání je určováno souborem vnitřních a

vnějších činitelů, jak se o tato problematika nastiňována např. v resortním časopise „České

vězeňství“.

Ve druhé části této kapitoly je zaměřena pozornost na organizaci a realizaci

vzdělávání v jednotlivých vzdělávacích zařízeních a na používané formy a metody

v souvislosti s organizací a metodami vzdělávání Institutu vzdělávání Vězeňské služby ČR.

Ve třetí části druhé kapitoly je poskytnut nástin přístupů některých evropských

zemí k přijímání a vzdělávaní svých zaměstnanců pro práci v oblasti vězeňství.

Ve 3. kapitole jsou nastíněna specifika práce s mladistvými delikventy, možná

úskalí této činnosti a nutnost poměrně odlišného a zejména odborného přístupu k řešení

této problematiky.

Ve druhé části kapitoly je nabídnut malý průzkum příčin a vlivů souvisejících

s kriminalitou mládeže realizovaný u mladistvých odsouzených a obviněných, jejichž

trestnou činnost posuzoval okresní soud v Chebu v období dvou let, tedy v době od začátku

dubna 2005 do konce března 2007. Jsou zde nastíněny možné příčiny inklinace

mladistvých delikventů k páchání trestné činnosti.

Ve 4. kapitole je pak nastíněna skutečná současná situace v obecné oblasti

dalšího vzdělávání ve Vězeňské službě ČR. Je naznačen rozdíl mezi situací nastíněnou

v propagačních materiálech Ministerstva spravedlnosti, konkrétně tedy Generálního

ředitelství VS ČR a situací skutečnou, která se dotýká každého, a nejen tedy řadového,

příslušníka tohoto specifického ozbrojeného sboru. Je zde vycházeno z více jak 16-ti leté

praktické zkušenosti autora této práce coby řadového příslušníka těchto složek

Ministerstva spravedlnosti.
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1 VÝZNAM A POTŘEBA VZDĚLÁVÁNÍ V SOUČASNÉ ETAPĚ VÝVOJE

SPOLEČNOSTI

1.1 Obecné zásady vzdělávání v podmínkách dynamického růstu potřeb současné
společnosti.

Člověk, i dospělý, se učil, protože musel reagovat, jak na své vlastní biografické

a vývojové změny, tak i na společenské situace. Největší nutnost učení vzniká vždy

v období společenských změn. I dnešní systémy vzdělávání dospělých mají různou

historicky danou podobu. Existují země se silnými vzdělávacími tradicemi, především

v západní, severní a částečně střední Evropě, a země s tradičně méně rozvinutými systémy.

Vedle zemí s nepřerušenými tradicemi (Velká Británie, Švédsko) existují systémy s

tradicemi přerušenými (Německo, Česká republika). Přesto lze nalézt určité společné

znaky, jejichž pedagogické implikace se dají vyjádřit několika způsoby.

Normy a hodnoty se stávají plurální a mnohoznačné. Vznikla soutěž cílů

vzdělávání, na které se vedle státu podílí i různé společenské skupiny, jako je církev,

odbory, podnikatelské svazy. Privilegium na výchovu tak ztrácí stát i rodina.

Namísto stavovské struktury se prosazuje mobilita pracovní síly člověka, který již

není předurčen původem, a stává se „něčím“ na základě vlastního výkonu, i když pro

kariérní růst jednotlivců existují nadále různé startovní pozice.

Proces demokratizace vede k překonání tradičních autorit, k politické

demokratizaci ostatních důležitých oborů.

Jako problémovější se ukazuje vztah nejen mezigenerační, ale i ke starým,

postiženým, nepřizpůsobivým, tedy ke všem, kteří neodpovídají výkonnostnímu ideálu

efektivnosti. Začíná se tedy rozšiřovat sociální práce, terapie, gerontopedagogika a další

podpůrné obory.

Moderní pedagogika je i výsledkem určité hodnotové krize a tak jako jeden

z nejdůležitějších vynálezů se zdá být škola jako instituce a pedagogická profese jako její

samozřejmá náplň..

Realizaci vzdělávání lze podle doporučení UNESCO rozdělit na formální,

neformální a informální.

Pod pojmem formální vzdělávání se rozumí hierarchický, strukturovaný a

chronologicky navazující systém, jehož základní prvky tvoří základní,střední,odborné a
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vysoké školství. Z hlediska vzdělávání dospělých jde o všeobecné, nebo o odborné

vzdělávání dospělých ve státním školství, nebo v nestátních zařízeních (odbory, církve,

profesní komory apod.), a které vede zpravidla k získávání formálních, uznávaných

kvalifikací a certifikátů.

Neformální vzdělávání lze také považovat za organizovaný vzdělávací proces,

avšak realizovaný vně formálního vzdělávacího systému. Jde tedy o konglomerát

různorodých vzdělávacích aktivit jako zájmové a kulturní vzdělávání, zdravotní kampaně,

komunální vzdělávání apod. Zde se ve větší míře zohledňuje zájem účastníka a jeho

rovnoprávnost s vyučujícími. Cílem nejsou formální klasifikace, ale poznání a řešení

problému účastníka pomocí vzdělání.

Informální vzdělávání je učení se ze zkušenosti, v rámci každodenní

komunikace a sociálního života, pod vlivem masmédií apod.

Tyto tři komponenty tvoří systém celoživotního vzdělávání, kterým se označuje

růst osobnosti v důsledku učení za účelem poznávání světa, ale i sama sebe. Celoživotní

učení je spojeno se samotnou osobností člověka a není jen důsledkem vzdělávacího

systému.

Zvláštní postavení má nepřetržité vzdělávání, kterým se označuje souhrn


[…]


kteří jsou při výkonu práce v přímém kontaktu s obviněnými nebo odsouzenými, a je

rozdělen do dvou skupin:

1. skupina – je tvořena pracovníky z oddělení logistiky, zdravotníků a pracovníků

administrativních úseků.

Studium trvá 3 týdny a je zakončeno písemným testem.

2. skupina – je tvořena pracovníky oddělení výkonu trestu a výkonu vazby (vychovatelé,

speciální pedagogové, psychologové, sociální pracovníci).

Studium trvá 6 týdnů a je zakončeno ústní zkouškou z vybraných předmětů.

Předměty a cíle výuky:

6. Výkon strážní, dozorčí a eskortní služby si klade za cíl seznámit frekventanty studia

se základními předpisy, které upravují výkon služby na úseku vězeňské a justiční

stráže. Pozornost je zaměřena na:

- problematiku služebního poměru (vznik, zkušební doba, služební cesty, doba

služby),
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- zákon o Vězeňské službě a justiční stráži ČR (Kodex chování úředních osob, úkoly,

organizace a řízení vězeňské služby a justiční stráže, povinnosti a oprávnění

příslušníků obou služeb),

- NGŘ č. 11/2006 o výkonu služby (strážní a eskortní služba, povinnosti strážných,

dozorců, prověrky bezpečnosti a prohlídky, vstup do objektů),

- instrukce MS čj. 2020/1999 o justiční stráži (povinnosti a pravomoci).

7. Výkon trestu odnětí svobody s cílem seznámit frekventanty s prováděním výkonu

trestu odnětí svobody, včetně základních právních norem. Součástí je i nácvik

praktických činností. Zdůrazněna je:

- výchova k lidským právům (funkce a účinnost trestu, Standardní vězeňská

pravidla, Evropská vězeňská pravidla),

- Zákon o výkonu trestu odnětí svobody (typy, profilace a dislokace věznic, práva a

povinnosti odsouzených, kázeňské tresty a odměny, výkon trestu u mladistvých,

invalidů a důchodců),

- Řád výkonu trestu odnětí svobody (přijímání a umisťování odsouzených, realizace

práv, povinností, kázeňských trestů, odměn a zaměstnávání odsouzených, výkon

trestů v jednotlivých typech věznic, přerušení výkonu trestu),

- humanizace vězeňství (petiční právo, koncepce českého vězeňství a jeho

perspektivy).

8. Výkon vazby má za cíl seznámit frekventanty s výkonem vazby ve vazebních věznicích

a se základními předpisy, které upravují výkon vazby. Důraz je položen na:

- zákon o výkonu vazby (dozor a kontrola, důvody vazby, přijímání, umisťování a

propouštění obviněných, práva a povinnosti obviněných),

- Řád výkonu vazby (realizace práv a povinnosti obviněných, výkon vazby u

zvláštních skupin obviněných, NGŘ č. 32/1994 o předcházení a včasném

odhalování násilí mezi obviněnými a odsouzenými a NGŘ č. 33/1996 o

povinnostech příslušníků a občanských pracovníků Vězeňské služby ČR při

zabezpečování výkonu vazby).

9. Základy práva seznamují frekventanty se zásadami profesní etiky příslušníka

Vězeňské stráže ČR a zdůrazňují :

- uplatňování etických principů v životě i při výkonu povolání,
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 - profesní etiku z hlediska práva.

10. Modelové situace si kladou za cíl získat zkušenosti a dovednosti v oblasti sociální

komunikace, specifické pro vězeňské prostředí či pro prostředí soudní. Účelem

modelové situace není prosté zautomatizování reakcí a úkonů, nýbrž poskytnutí

možností porozumět chování svému i chování druhých v konkrétní nácvikové situaci.

Ostatní předměty rozšiřují znalosti, psychické a fyzické možnosti příslušníka

Vězeňské služby ČR při krizových a mimořádných situacích při výkonu služby.

Nástupní kurz typu „B“ je určen pro občanské pracovníky Vězeňské služby ČR,

kteří jsou při výkonu práce v přímém kontaktu s obviněnými nebo odsouzenými, a je

rozdělen do dvou skupin:

3. skupina – je tvořena pracovníky z oddělení logistiky, zdravotníků a pracovníků

administrativních úseků.

Studium trvá 3 týdny a je zakončeno písemným testem.

4. skupina – je tvořena pracovníky oddělení výkonu trestu a výkonu vazby (vychovatelé,

speciální pedagogové, psychologové, sociální pracovníci).

Studium trvá 6 týdnů a je zakončeno ústní zkouškou z vybraných předmětů.

8484

Evidenční list knihovny
=======================================================

Diplomové práce se půjčují
p o u z e p r e z e n č n ě !

---------------------------------

U Ž I V A T E L
potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto diplomovou práci

Ryska, V.: Problémy dalšího vzdělávání ozbrojených složek

pracujících s mladistvými delikventy

využije ve své práci, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně citovat jako
jakýkoli jiný pramen.

Jméno uživatele,
bydliště

Katedra (pracoviště) Název textu, v němž
bude zapůjčená práce

využita

Datum, podpis
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Jméno uživatele,
bydliště

Katedra (pracoviště) Název textu, v němž
bude zapůjčená práce

použita

Datum, podpis

8686

Pokračování evidenčního listu knihovny
=======================================================

Jméno uživatele,
bydliště

Katedra (pracoviště) Název textu, v němž
bude zapůjčená práce

použita

Datum, podpis
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Jméno uživatele,
bydliště

Katedra (pracoviště) Název textu, v němž
bude zapůjčená práce

použita

Datum, podpis

8888

5 ZÁVĚR
Příloha č. 1

Seznam kurzů celoživotního vzdělávání zaměstnanců VS ČR
1. Specializační kurz pro ředitele věznic, vazebních věznic a ředitele odborů GŘ VS ČR