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posudek vedoucího diplomové práce

RYSKA, Vítězslav: Problémy dalšího vzdělávání ozbrojených složek
pracujících s mladistvými delikventy. (Diplomová práce.) Praha: UK v Praze,
FF - Katedra andragogiky a personálního řízení, 2007.65 s. + přílohy.

Diplomant si zvolil téma poněkud speciální, přitom ale velmi zajímavé a vhodně
zapadající do odborného zaměření katedry. Text je poměrně dobře logicky členěný, splňuje
očekávaný rozsah, je podaný srozumitelným jazykem, který má však někdy tendenci trochu
sklouzávat k jazykovým klišé (např. s. 5: "imperativem doby"; s. 61 "řádně a včas" apod.).

Obsah příloh je vhodný a pro čtenáře informačně přínosný. Rozsah uváděné literatury
je plně postačující, chvályhodné je užití o něco většího počtu cizojazyčných pramenů, než je
předepsáno. S odbornou literaturou pracuje diplomant adekvátně a tvůrčím způsobem. Po
formální stránce jak soupis bibliografických citací, tak citace přímo v textu celkem odpovídají
stanovené normě.

V první kapitole se autor zabý-vá otázkami vzdělávání v současné společnosti v obecné
rovině a posléze i speciálně v oblasti Vězeňské služby České republiky (dále VS ČR). Část
obecná se mi jeví z celé práce jako vůbec nejslabší - nepřínáší nic nového a především není
ani náznakem ukotvená v nějakých odborných pramenech, blíží se povšechnému osvětovému
článku sestaveného z průměrných a místy i banálních, nebo zase nezdokumentovaných úvah.
Není však naštěstí příliš rozsáhlá. Následující subkapitola je přinejmenším o něco zajímavější.

V další kapitole diplomant prezentuje koncepci celoživotního vzdělávání zaměstnanců
VS ČR. Zde se mi zdá informačně hodnotná hlavně druhá podkapitola pojednávající o
organizaci a realizaci vzdělávacích programů pro zaměstnance VS ČR a též podkapitola třetí
shrnující některé vybrané zahraniční zkušenosti v této oblasti.

Třetí kapitola se zabývá specifiky práce s mladistvými delikventy. V ní oceňuji

autorovo vlastní šetření, byť jde pouze o jakousi miniakci. Nicméně přináší zajímavá
ilustrativní data, autorem navíc vcelku uvážlivě a přemýšlivě interpretovaná. Určitou

nevýhodou této kapitoly ovšem je, že čtenář má pocit jakési její neústrojnosti vzhledem
k ostatnímu textu. O tomto aspektu jsme s autorem diskutovali již v době jeho práce na textu a
nyní, s odstupem času, se domnívám, že se mu patrně nezdařilo toto dílčí téma s hlavní linií
výkladu zcela přesvědčivě provázat.

Poslední kapitolu, nazvanou Fakta o vzdělávání ve VS ČR, považuji v rámci celého
textu za nejdařilejší, ba přímo za excelentní. Je na ní patrná autorova osobní zkušenost i
schopnost vlastní zážitky, evidentně většinou nemilé, logicky uspořádat a pokud možno
zobecnit, i když vlastní emoce jsou nicméně "pod hladinou" patrné. Kromě jiného se jedná o
zjištění krajně alarmující. (Ovšem situace, kdy někdo rychle odvrhne minulost, aby se v pravý
čas ocitl na vedoucím místě, stoupal, stoupal a přitom systematicky eliminoval latentní
konkurenci, znají dobře i akademické kruhy, a mediální kauzy z této sféry jsou pouze onou
příslovečnou špičkou ledovce ... )

Závěr práce považuji za vcelku adekátní a celkově text podle mého názoru působí
poměrně sympaticky. Mé v zásadě pozitivní hodnocení bezesporu ovlivňuje ta skutečnost, že
jsem měl možnost poznat autora jako osobu, která na diplomovém úkolu pracovala poctivě a
svědomitě, která byla schopna naslouchat připomínkám a k výsledné, předkládané verzi se
postupně propracovávala. To vždy považuji za dobrý (edukativní) výsledek celého studia.

Na druhé straně třeba poznamenat, že autorovi již patrně docházely síly, případně čas,
nebo i oboje. Tak se stalo, že text je provázen některými např. grafickými nepřesnostmi, které

by jistě nebylo problém odstranit. (Hned na začátku je to třeba kolísající úprava obsahu,
konkrétně nadpisů hlavních kapitol, dále např. nepřesná úprava odrážek na s. 15 aj.). Dále si
nejsem jist, zda průběžně v textu užívaná kurzíva a tučné písmo mají nějaký řád (např. na s.
22 je celoživotní vzdělávání nahoře na stránce tučně a v posledním odstavci též tučně, ale
navíc kurzívou, což je rozdíl, jehož podstata mi uniká, a když bych byl hodně důsledný, tak
mě to vlastně i plete). Ale to už jsou svým způsobem pouhé detaily, byť i ty něco o autorovi
prozrazují. ..

Předloženou práci přes veškeré vyslovené výhrady považuji za dobře a poctivě splněný
diplomový úkol a doporučuji ji k obhajobě.
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PhDr. Jiří ReIChel, Ph.D.